
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东香雪智慧中医药产业有限公司锅炉技术改造

项目

建设单位（盖章）： 广东香雪智慧中医药产业有限公司

编制日期： 2024年9月

中华人民共和国生态环境部制



资质页







I

目录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................8
[...]
综上，通过加强管理、采取相关污染防治措施，本项目排放废气对环境

影响不大。

3、排污口设置及监测计划

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）等规范的要求，运营期过程中应对生物质锅炉废气排放进行

自行监测，本项目大气污染物监测计划如下：

表 4-3 项目排污口设置及大气污染物监测计划表

排放类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织
DA001

（锅炉排气筒）

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物、

林格曼黑度

1次/月
广东省地方标准《锅炉

大气污染物排放标准》

（DB 44/765-2019）
注：其他废气参照现有环评项目要求执行。

二、废水

1、废水源强分析

本项目生产用水主要为生物质锅炉用水，生活用水主要为员工办公生活

用水。产生的废水主要是锅炉排污水、软化处理废水以及生活污水，其余锅

炉用水以水蒸气的形式蒸发。



— 32 —

（1）生物质锅炉用水

本项目采用生物质成型燃料锅炉为现有项目的生产提供热能，根据建设

单位提供的相关资料，锅炉通过燃烧生物质成型颗粒加热炉中的水，产生蒸

汽，用管道连通生产车间，为现有项目的生产提供热能。本项目锅炉用水量

为 28000t/a（112t/d）。

锅炉用水进锅炉前有一套水处理设备（离子交换树脂）将自来水软化处

理后进锅炉，此过程产生软化处理废水；锅炉运行过程中会产生锅炉排污水。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年第 24号）中《4430锅炉产排污量核算系数手册》中的“4430 工业锅炉（热

力生产和供应行业）产污系数表--工业废水量和化学需氧量中”，具体产污系

数见下表：

表 4-4 项目锅炉废水产污系数摘录

产品

名称

原料名

称
工艺名称

规模

等级
污染物指标 单位 产污系数

蒸汽/
热水/
其它

生物质

燃料

全部类型

锅炉（锅外

水处理）

所有

规模

工业废水量
吨/吨-
原料

0.356（锅炉排污水＋

软化处理废水）

化学需氧量
克/吨-
原料

30

根据以上锅炉废水产污系数表，本项目生物质燃料用量为 6000t/a，则本

项目锅炉废水（锅炉排污水＋软化处理废水）产生量为 6000t/a×0.356=2136t/a

（8.54t/d），锅炉废水中化学需氧量产生量为 0.18t/a，则锅炉废水中化学需

氧量浓度为 84.27mg/L。锅炉废水经现有项目自建污水处理站处理后进入梅州

五华产业园区污水处理厂进一步处理。

（2）生活污水

本项目拟定员 8人，均仅在厂内用餐，年工作 250天。根据《广东省用

水定额》（DB44/T1461.3-2021）中“表 1服务业用水定额表”：国家机构-办公

楼-有食堂和浴室生活用水定额先进值为 15m3/人·a；国家机构-办公楼-无食堂

和浴室生活用水定额先进值为 10m3/人·a。因此，仅用餐人员用水定额取两者

中间值，按 13m³/a·人计，则本项目的生活用水量为 104m³/a（0.42m3/d）。

生活污水产生量按生活用水量的 90%进行计算，则生活污水产生量为



— 33 —

93.6m³/a（0.37m3/d）。生活污水经三级化粪池预处理后排入自建污水处理站

处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级排放标准与梅州五华产业园区污水处理厂进水水质的较严者，进入梅

州五华产业园区污水处理厂进一步处理。本项目生活污水产排污情况见下表。

表 4-5 本项目生活污水产排污情况一览表

污水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

93.6m3/a

产生浓度（mg/L） 250 150 250 25 3

年产生量（t/a） 0.023 0.014 0.023 0.002 0.0003

自建污水

处理站处

理后

排放浓度

（mg/L） 150 100 100 20 1.0

年排放量

（t/a） 0.014 0.009 0.009 0.002 0.0001

综上，本项目产生的废水为锅炉排污水、软化处理废水和生活污水，综

合废水产生量：2136m³/a+93.6m³/a=2229.6m³/a（8.91m³/d），经现有项目自建

污水处理站处理后进入梅州五华产业园区污水处理厂进一步处理。

（3）本项目技改完成后全厂废水排放情况

因本项目技改内容仅针对锅炉，将天然气锅炉改为燃生物质成型燃料锅

炉，同时增加劳动定员 8人，现有项目其他已批复内容不变，故本项目技改

完成后锅炉废水排放量及排放去向有变化，同时新增 8名工作人员生活污水，

其余废水排放情况不变。现有项目综合废水排放量为 249312.5m3/a。

综 上 ， 技 改 完 成 后 ， 全 厂 综 合 废 水 排 放 量 为

2229.6m³/a+249312.5m3/a=251542.1m3/a。生活污水经三级化粪池预处理后与

锅炉废水（锅炉排污水、软化处理废水）、生产废水排入自建污水处理站处

理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级排放标准与梅州五华产业园区污水处理厂进水水质的较严者，进入梅州

五华产业园区污水处理厂进一步处理，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严值后排入三坑水，后汇入五华河。

技改完成后全厂废水排放情况见下表：



— 34 —

表 4-6 技改后全厂废水污染物排放情况一览表

污染源 污染物
现有项目排

放量（t/a）
本项目排

放量（t/a）
以新带老削

减量（t/a）
技改后全厂

排放量（t/a）
变化量

（t/a）

废水

废水量 249312.5 2229.6 0 251542.1 +2229.6

CODcr 50.6 0.194 0 50.794 +0.194

BOD5 29.86 0.009 0 29.869 +0.009

SS 36.925 0.009 0 36.934 +0.009

氨氮 4.05 0.002 0 4.052 +0.002

TP 0.01 0.0001 0 0.0101 +0.0001

2、水环境影响分析

（1）项目废水排放情况

本项目员工生活污水三级化粪池预处理后，与锅炉排污水、软化处理废

水进入现有项目自建污水处理站经“水解酸化+接触氧化处理工艺”后，达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标

准与梅州五华产业园区污水处理厂进水水质的较严值，进入梅州五华产业园

区污水处理厂进一步处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严值后排入三坑水，后汇入五华河。

（2）废水依托处理可行性分析

本项目生活污水三级化粪池预处理后，与锅炉排污水、软化处理废水进

入现有项目自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准与梅州五华产业园区污水处理厂进

水水质的较严值后，通过园区污水管网输送至梅州五华产业园区污水处理厂

集中处理。

1）依托现有项目自建污水处理站处理可行性分析

现有项目自建污水处理站日处理量为 600t/d，采用“格栅+集水池+曲筛+

初沉池+调节池+ABR池+好氧池+二沉池”。现有项目废水有固体制车间清洗

废水 63t/d、饮料车间洗瓶废水 180t/d、饮料车间设备清洗废水 232t/d、生活

污水 20.16t/d，综上，现有项目进入自建污水处理站的综合废水约

63t/d+180t/d+232t/d+20.16t/d=495.16t/d，则自建污水处理站剩余处理量为



— 35 —

104.84t/d。

本项目锅炉废水（锅炉排污水、软化处理废水）水量约 2136t/a（8.54t/d），

水质简单，主要污染物为 CODcr，根据前文分析，锅炉废水中 CODcr 浓度约

84.27mg/L；生活污水量约 93.6m³/a（0.37t/d），主要污染物有 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、TP等。综上，本项目废水量约 8.54t/d+0.37t/d=8.91t/d，约占自

建污水处理站剩余处理量的 8.5%，经现有项目自建污水处理站处理后能达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放

标准与梅州五华产业园区污水处理厂进水水质的较严值。

综上，本项目锅炉排污水、软化处理废水、生活污水依托现有项目自建

污水处理站处理是可行的。

废水 格栅 集水池 曲筛+初沉池 调节池 ABR池 好氧池

二沉池

出水

污泥池
剩余污泥

污泥外运

上清液 污泥回流

污泥
应急池

图 4-3 现有项目自建污水处理站工艺流程图

2）依托梅州五华产业园区污水处理厂处理可行性分析

梅州五华产业园区污水处理厂位于项目西南面直线距离约 510m，主要集

污范围为梅州五华产业园区区产生的生活污水及工业废水，采用“水解酸化+

改良 A/A/O+高效澄清池+紫外消毒”，设计处理能力为 15000m3/d，本项目锅

炉排污水、软化处理废水、生活污水排放量 8.91m3/d，仅占污水处理厂规模

0.06%，在污水处理厂可接纳范围。因此，本项目废水经自建污水处理站处理

后依托梅州五华产业园区污水处理厂处理是可行的。

综上，项目废水污染防治措施可行，废水经处理后达标排放对纳污水体

不会产生明显的影响。

3、排污口设置及监测计划

本项目依托现有项目的废水排放口，不新增废水排放口，排放口的设置

及监测计划参照现有项目执行。



— 36 —

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目运营期间的噪声主要是锅炉及辅助设备，噪声特征均以连续性噪

声为主，间歇性噪声为辅，各类设备运行噪声级范围在 70-80dB（A）。本项

目各设备噪声源强及采取的措施详见下表：

表 4-7 本项目主要噪声源强一览表

序号 设备名称 数量
噪声级
dB(A) 拟采取设施 位置

等效噪声叠加值

dB（A）
1 生物质锅炉 1台 70

基础减振、

隔声
锅炉房 83.11

2 锅炉给水泵 1套 80

3 鼓风机 1台 75

4 引风机 1台 75

5 皮带输送机 1套 75

2、噪声环境影响分析

（1）隔声、减震措施

1）从声源上采取措施，在满足工艺涉及技术要求的条件下，选用低噪声、

振动小的设备，从声源上降低噪声值；

2）合理布局厂区内的设备，高噪声设备布设尽量远离厂界，充分利用距

离衰减，以减轻对厂界外声环境的影响；

3）项目主要的生产设备均设置在锅炉房内，锅炉房门窗采用隔声门、隔

声窗；

4）使用中要加强设备维修与保养，使设备处于良好的运行状态，避免因

不正常运行所导致的噪声增大；

5）对噪声级别特别大的设备基础进行减振防噪处理。

通过采取上述降噪措施，通过选用低噪声设备、减震、合理布局、墙体

隔声等措施后可使噪声源降低 30dB（A）。根据项目噪声源的特征，按照《环

境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2022）要求，对项目厂界噪声达标情

况进行预测分析。



— 37 —

表 4-8 本项目噪声预测结果

单位：dB（A）

声

源

噪声源

强叠加

值

降噪

效果

降噪

后源

强

噪声中心点距离厂界（m） 贡献值

东 南 西 北 东 南 西 北

锅

炉

房

83.11 30 53.11 27 110 190 230 24.48 12.28 7.53 5.88

表 4-9 敏感点处贡献值

单位：dB（A）

声源
噪声源强

叠加值
降噪效果 降噪后源强

噪声中心点距离居

民点（m）
贡献值

冠华城 冠华城

锅炉房 83.11 30 53.11 170 8.50

表 4-10 敏感点处噪声预测结果与达标分析

单位：dB（A）

声环境

保护目

标名称

噪声背

景值

噪 声 现

状值

噪声标

准
噪声贡献值

噪声预

测值

较现状

增量

超标和达

标情况

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间
夜间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

冠华城 58 53 58 53 60 55 8.50 8.50 58 53 0 0 达

标

达

标

注：背景值以监测值中的最大值计。

根据上述计算结果可知，本项目采取选用低噪声设备、减震、合理布局、

墙体隔声等综合措施后，厂界噪声贡献值能达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 3类标准的要求（昼间≤65dB（A），夜间≤55dB

（A）），敏感点处的噪声预测值能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2类标准要求（昼间≤60dB（A），夜间≤55dB（A））。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），

制定本项目的噪声污染源监测计划，建设单位需按监测计划实施。监测分析

方法按照现行国家、部委颁布的标准和有关规定执行。项目监测计划见下表。

表 4-10 噪声污染源监测计划表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界 等效连续 A声级 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
3类标准



— 38 —

四、固体废物

1、固体废物源强

本项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾和一般固体废物。一般固

体废物包括炉渣、锅炉废气治理设施收集的烟尘、废布袋、软水制备产生的

废离子交换树脂。

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 8人，均仅在厂内用餐，年工作 250天，生活垃圾产生

量 0.8kg/人•天计算，则项目生活垃圾产生量为 6.4kg/d（1.6t/a），统一收集后